
199 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ACTA NÚMERO DIECIOCHO.- En la sala de sesiones de la Alcaldía Municipal de la 

ciudad de Zacatecoluca, a las ocho horas con treinta minutos del día veintiocho de agosto del 

año dos mil quince. Sesión Ordinaria, convocada y presidida por el alcalde municipal, 

Doctor Francisco Salvador Hirezi Morataya; con la asistencia del Síndico Municipal, 

Profesor Manuel Antonio de Jesús Carballo González; Regidores Propietarios del primero al 

décimo, por su orden: señorita Zorina Esther Masferrer Escobar; Licenciada Vilma Jeannette 

Henríquez Orantes; señor Denny Alexander Chicas Cárcamo, señora Reina Isabel Reyes, 

señor Frank Reynaldo Alvarado Alfaro, Ingeniero Carlos Arturo Araujo Gómez, Licenciado 

Francisco Javier Bernabé, Señor Héctor Arnoldo Cruz Rodríguez, Licenciada Zoila María 

Hernández Renderos y señor Walter Ernesto Cortez. Regidores Suplentes: Doctor Ever 

Stanley Henríquez Cruz, señor Oscar Moreno Rodríguez y señor José Alcides Quinteros, 

conocido por José Arcidio Quinteros, así como la asistencia del Secretario del Concejo 

Municipal, Licenciado Juan Carlos Martínez Rodas.- Se comprueba el quórum que establece 



200 
 

el Art. 41 inciso 2º del Código Municipal, es declarada abierta la sesión por el Alcalde 

Municipal, se leyó y firmó el acta anterior y se continuó con el informe del Alcalde; acto 

seguido dio su informe el Síndico Municipal; prosiguiendo con la deliberación de los demás 

puntos de agenda y emisión de los acuerdos siguientes: ACUERDO NÚMERO UNO.- El 

Concejo Municipal, en uso de las facultades legales, ACUERDA: Autorizar a la Sra. 

FÁTIMA BRENDALÍ GÓMEZ TAMAYO, Tesorera Municipal Interina, de esta 

Administración, efectuar los trámites necesarios para SOLICITAR Y RECIBIR 

CHEQUERAS DE LAS CUENTAS corrientes que el banco Hipotecario, agencia 

Zacatecoluca, lleva a favor de esta Municipalidad; las cuales se detallan a continuación: 

01150555465, 00150145565, 00150139590, 00150139603, 00150139611, 00150139620, 

00150139646, 00150139654, 00150140628, 00150143716, 00150143848, 00150144003, 

00150144011, 00150144038, 00150144046, 00150144054, 00150144062, 00150144070, 

00150144089, 00150144097, 00150144119, 00150144151, 00150144160, 00150144178, 

00150144259, 00150144399, 00150144674, 00150144690, 00150144771, 00150144860, 

00150144909, 00150145131, 00150145140, 00150145158, 00150145573, 00150145638 y 

00150145646. El plazo de la autorización establecida en el presente acuerdo será a partir de 

esta fecha hasta el 31 de diciembre del presente año. Se hace constar que la Licenciada Zoila 

María Hernández Renderos, Novena Regidora Propietaria, salva su voto, en el presente 

acuerdo, en uso de la facultad establecida en el Art. 45 del Código Municipal. 

COMUNÍQUESE. ACUERDO NÚMERO DOS.- El Concejo Municipal, estimó a bien 

solicitar a la Ingeniera Lorena Guadalupe Montano, Directora General de la Dirección 

General de PREPAZ Ministerio de Justicia y Seguridad Pública, 30 luminarias económica 

EHL80W,HPF 220 V K PH2 para ser instaladas en zonas de mayor vulnerabilidad de actos 

de violencia y delincuencia, en el Municipio de Zacatecoluca, departamento de La Paz; en tal 

sentido este Concejo Municipal de conformidad al Art. 203 y 204 numeral 3 de la 

Constitución de la República, en relación al Art. 3 numeral 3 del código Municipal, por 

unanimidad de votos ACUERDA: Aceptar la donación del Ministerio de Justicia y 

Seguridad, por medio de PREPAZ, de treinta lámparas ahorrativas, comprometiéndonos 

como Municipalidad a la instalación y mantenimiento de dichas lámparas así como al pago 

del consumo de las mismas.  COMUNÍQUESE. ACUERDO NÚMERO TRES.- El Concejo 

Municipal, vista la solicitud del Ing. Miguel Tomás López Iraheta, Apoderado de la señora 

MIRIAN NINI IRAHETA DE LÓPEZ conocida por MARÍA NINI IRAHETA DE LÓPEZ en 

el sentido de que se le conceda un plazo de doce meses para el pago de tributos municipales 

relacionados a proceso de legalización de las lotificaciones «Apanta» y «La Rueda»; en uso 

de las facultades que le confiere la Ley, ACUERDA: Autorizar la suscripción de un convenio 

de pago por doce meses, para el pago de los tributos adeudados a este Municipio, 

relacionados al trámite de legalización de los proyectos habitacionales mencionados; en tal 



201 
 

sentido, la solicitante podrá continuar con los trámites de legalización, a partir de la 

suscripción del convenio correspondiente y su garantía. COMUNÍQUESE. ACUERDO 

NÚMERO CUATRO.- A propuesta del Síndico Municipal, Coordinador de la Comisión de 

Asuntos Legales y Jurídicos, este Concejo ACUERDA: Convocar a reunión de la Comisión 

de Asuntos Legales y Jurídicos, para el día lunes 31 de agosto de 2015, a las 4:30 p. m., en la 

Sala de Sesiones del Distrito 1. COMUNÍQUESE. ACUERDO NÚMERO SIETE.- ---------

------------------------------- RESERVA TOTAL POR RAZONES DE SEGURIDAD -------------

---------------------------------------. COMUNÍQUESE. PUNTOS VARIOS.- a) Se determina 

acompañar a los trabajadores en calidad de anfitriones, en la celebración del día del 

Empleado Municipal, a celebrarse en el hotel de playa «Bahía Dorada» ubicado en sector de 

«Costa del Sol», en este Departamento; b) Solicitar al Jefe de Proyectos, Alberto José 

Vásquez Nochez, remitir la Resolución Aprobativa de la Orden de Cambio del contrato de 

Obra Pública suscrito con ROMAD INGENIEROS, S. A. DE C. V., contratista que ejecuta el 

proyecto. «INSTALACIÓN DE MEDIDORES DE CONSUMO DE ENERGÍA EN 

LOCALES INTERNOS DEL MERCADO MUNICIPAL UNO Y DOS DEL MUNICIPIO 

DE ZACATECOLUCA ». No habiendo más que hacer constar, se da por terminada la 

presente acta que para constancia firmamos. 

 

 

 

 

FRANCISCO SALVADOR HIREZI MORATAYA 

Alcalde Municipal 

 

 

MANUEL ANTONIO DE JESÚS CARBALLO GONZÁLEZ     ZORINA ESTHER MASFERRER ESCOBAR 

                            Síndico Municipal        Primera Regidora Propietaria 

 

    VILMA JEANNETTE HENRÍQUEZ ORANTES               DENNY ALEXANDER CHICAS CÁRCAMO 

             Segunda Regidora Propietaria                                Tercer Regidor Propietario 

 

 

 

          REINA ISABEL REYES                        FRANK REYNALDO ALVARADO ALFARO 

     Cuarta Regidora Propietaria                             Quinto Regidor Propietario 

 



202 
 

 

 

           CARLOS ARTURO ARAUJO GÓMEZ           FRANCISCO JAVIER BERNABÉ  

                  Sexto Regidor Propietario                       Séptimo Regidor Propietario 

 

 

 

       HÉCTOR ARNOLDO CRUZ RODRÍGUEZ               ZOILA MARÍA HERNÁNDEZ RENDEROS 

            Octavo Regidor Propietario                             Novena Regidora Propietaria 

 

 

 

          WALTER ERNESTO CORTEZ                  EVER STANLEY HENRÍQUEZ CRUZ 

             Décimo Regidor Propietario                             Primer Regidor Suplente 

 

 

 

                OSCAR MORENO RODRÍGUEZ                      JOSÉ ALCIDES QUINTEROS 

                    Tercer Regidora Suplente                            Cuarto Regidor Suplente 

 

 

 

JUAN CARLOS MARTÍNEZ RODAS 

Secretario Municipal 

 


	ACTA NÚMERO DIECIOCHO.- En la sala de sesiones de la Alcaldía Municipal de la ciudad de Zacatecoluca, a las ocho horas con treinta minutos del día veintiocho de agosto del año dos mil quince. Sesión Ordinaria, convocada y presidida por el alcalde muni...



